در مجموع ۳۷ نشریه زنان در دوره پهلوی دوم منتشر شد که با وجود عمر طولانی تر آنها نسبت به مطبوعات دوره قبل از خود، محتوای ضعیفی داشتند و جنبه سرگرمی و سوق دادن زنان به ظاهر آرایی در آنها آشکار بود.^۲

نگاهی مختصر به شرایط زندگی مریم میرهادی

مریم میرهادی از زنان فعال دوره پهلوی به شمار می‌رود. او در زمینه‌های گوناگون فعالیت داشت و روزنامه‌نگار، مؤلف، سخن‌سرا^۳ و پزشک بود. وی زاده شیراز^۴ در سال ۱۲۹۲ ش/۱۹۱۳ م و فرزند سیدعلی اکبر (رفعت‌نظام) امیرطومان^۵ و مادرش از فامیل بزرگ بشیرالملک شیرازی بود. میرهادی در کودکی پدر و مادر خود را از دست داد. بدین ترتیب سرپرستی او را عمویش، سرهنگ سیدابوالقاسم میرهادی به عهده گرفت. میرهادی تحصیلات متوسطه را در تهران گذراند. او در سال ۱۳۱۰ ش/۱۹۳۱ م برای تحصیل در رشته زبان و ادبیات فرانسه به پاریس رهسپار و در دانشگاه سوربن به تحصیل مشغول شد. در ۱۳۱۳ ش/۱۹۳۴ م به مدرسه عالی طب وارد شد و در ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۱ م رساله دکتری خود را درباره سفلیس دهان^۶ نوشت و با درجه عالی فارغ‌التحصیل شد. در واقع وی را نخستین زن دانش‌آموخته از دانشکده پزشکی دانشگاه تهران می‌دانند.^۷

میرهادی در ۲۸ اردیبهشت ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۱ م طبابت را در تهران و در ابتدای بازار تجریش آغاز کرد. از سال ۱۳۲۵ ش/۱۹۴۶ م نیز به خدمات فرهنگی و اجتماعی پرداخت. او که اشعاری به سبک کهن و کلاسیک می‌سرود، آثار نظم و نثر خویش را در روزنامه‌ها و مجله‌ها به چاپ رساند.

۲. برای آگاهی بیشتر رزک به: گلبن، محمد؛ گلزارخاموش: یادنامه بانوراضیه دانشیان (گلبن) به همراه مقالاتی درباره زنان؛ تهران: رسانه، ۱۳۷۹، ص ۳۸۸ و ۴۰۸.

عامل این ناخوشی باسیلی است مارپیچی به نام تریپونما پالیدوم (Treponema pallidum).

۷. فرخ‌زاد، پوران؛ کارنامه زنان کارای ایران؛ تهران: قطره، ۱۳۸۱، ص ۸۲۷ و فرخ‌زاد، پوران؛ دانشنامه زنان فرهنگ ساز ایران و جهان؛ جلد دوم، تهران: ۱۳۷۸، انتشارات زریاب، ص ۱۸۲۶.

از ویژگی‌های نشریات زنان در فاصله سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۸ ش/۱۹۴۱ تا ۱۹۴۹ م تأکید بر تخصصی و غیرسیاسی بودن این نشریات بود. نمایندگی‌های خارجی در ایران نیز گاهی نشریاتی مخصوص زنان چاپ می‌کردند که از آن جمله عالم زنان بود که در ۱۳۲۱ ش/۱۹۴۲ م اداره انتشارات و تبلیغات سفارت انگلیس به مدت یک سال، ماهانه منتشر می‌کرد و در آن به معرفی زندگی خانواده‌های انگلیسی و وضع زنان کارگر در انگلیس، نهضت زنان و مسائل متنوعی چون امور خانه‌داری و مد لباس می‌پرداخت. در این دوره احزاب هم برای انتقال افکار خود برخی از نشریات زنان را به خدمت گرفتند.

در سال‌های نهضت ملی شدن نفت و دوره نخست وزیری مصدق که مطبوعات آزادی فراوانی داشتند، سیزده عنوان جدید بر نشریات زنان افزوده شد از آن جمله مجله جهان زنان که نشریه‌ای حزبی و ترجمان سازمان زنان حزب توده بود و در ۱۳۳۰ ش/۱۹۵۱ م منتشر می‌شد و مجله زنان ایران در ۱۳۳۱ ش/۱۹۵۲ م که نشریه‌ای حزبی و ترجمان رسمی حزب فدائیان شاه بود.

برخی از نشریات زنان در دوره پهلوی دوم

در دهه ۱۳۳۰ ش/۱۹۵۱ م تنها نشریات زنانه‌ای اجازه چاپ داشتند که سخت‌تر رفتار دستگاه حاکم بودند و اغلب شاه و فرح را ستایش می‌کردند. در دهه ۱۳۴۰ ش/۱۹۶۱ م زنان فعالیت‌های مطبوعاتی خود را پی گرفتند. آنان چندین نشریه، ویژه بانوان منتشر کردند. علاوه بر این در سایر روزنامه‌ها و مجله‌ها نیز قلم می‌زدند. از جمله نشریات زنان در این دوره اطلاعات بانوان، بهداشت و زندگی، ندای زنان، پست ایران و زن روز بود که مدیریت آنها را به ترتیب قدسی مسعودی، هورآسا شکوه، مریم میرهادی، اعظم سپهرخادم و فروغ مصباح‌زاده به عهده داشتند.^۱ نشریه صبح امروز نیز در قالب اجتماعی به وسیله عفت عمیدی نوری و همسرش مصطفی الموتی انتشار می‌یافت.

در میان این نشریات مخصوص زنان در دهه مورد نظر، اطلاعات بانوان و زن روز پرآوازه‌تر بودند. اطلاعات بانوان وابسته به مؤسسه اطلاعات بود و از سال ۱۳۳۶ ش/۱۹۵۷ م به صورت هفتگی منتشر می‌شد. گفته می‌شد این مجله با ایجاد کلاس روزنامه‌نگاری برای زنان در آموزش این حرفه به آنان سهم زیادی داشت. با این وجود عملکرد دست‌اندرکاران، به ویژه سردبیران، پروین اباضلی مورد انتقاد بود؛ چرا که آنها با چاپ داستان‌های بی‌پروا و زننده‌ای درباره مسائل جنسی سعی می‌کردند تیراژ مجله را بالا ببرند. این اقدام در رقابت با مجله زن روز صورت می‌گرفت. مجله یادشده که از انتشارات روزنامه کیهان بود، فعالیت خود را از واپسین روزهای سال ۱۳۴۳ ش/۱۹۶۵ م آغاز کرد و تا پایان

۱. سعیدی، نیره؛ «نیم قرن روزنامه‌نگاری زنان ایران»؛ روزنامه کیهان، شماره ۲۶، ۷۹۹۸ اسفند ۱۳۴۸، ص ۵.

از ویژگی‌های نشریات زنان در فاصله سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۹ م تأکید بر تخصصی و غیر سیاسی بودن این نشریات بود. نمایندگی‌های خارجی در ایران نیز گاهی نشریاتی مخصوص زنان چاپ می‌کردند که از آن جمله عالم‌زنان بود که در ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۴۲ م اداره انتشارات و تبلیغات سفارت انگلیس به مدت یک سال، ماهانه منتشر می‌کرد.

صفحه در روزهای دوشنبه هر هفته منتشر می‌شد. گفتنی است به غیر از اولین شماره آن که در روز سه شنبه منتشر شد، دیگر شماره‌های این روزنامه روزهای دوشنبه در دسترس مخاطبان خود قرار می‌گرفت. قیمت تک شماره آن ۲ ریال و اشتراک یک ساله ۱۲۰ و شش ماهه ۷۰ ریال بود.^{۱۳} این نشریه تا شماره سی و دوم (اول شهریور ۱۳۲۷ ش/ ۲۲ اوت ۱۹۴۸ م) بدون وقفه انتشار یافت و سپس تعطیل شد. در سرلوحه این روزنامه، نام آن و در بالای آن، حدیثی نبوی آمده است: «بهشت زیر پای مادران است». شعار ندای زنان که در سرلوحه همه شماره‌ها تکرار می‌شد چنین بود: «هدف ما دفاع از حقوق زنان است».

میرهادی پس از تعطیلی روزنامه، مجله ندای زنان را در سال ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م انتشار داد. این مجله ادبی، اجتماعی و ویژه زنان بود و در تهران به صورت ماهانه تا سال ۱۳۴۲ ش/ ۱۹۶۳ م انتشار می‌یافت. صاحب امتیاز و مدیر مسئول آن مریم میرهادی بود.^{۱۴}

مباحث مطرح شده در روزنامه ندای زنان

ندای زنان می‌کوشید از حقوق سیاسی و اجتماعی و فرهنگی زنان دفاع کند؛ چنان‌که در این نشریه مقالاتی در مخالفت با پندارهای خرافی و سنت‌گرایانه درباره زنان موجود بود.^{۱۵} افزون بر این پرسش‌هایی در زمینه حقوق زنان مطرح می‌کرد تا خوانندگان را به فکر وادار و آنان را تشویق کند نظرات خود را در این باره بیان کنند.

او همچنین انجمن ادبی ناهید را تأسیس کرد که هر هفته با حضور شاعران و گویندگان در منزلش برگزار می‌شد. وی اخبار انجمن ادبی ناهید را هم در نشریه^{۱۷} خود آورده است. او پس از چندی امتیاز روزنامه ندای زنان را گرفت و آن را منتشر کرد.

وی به زبان‌های انگلیسی، فرانسوی، عربی و ترکی تسلط داشت. در ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م میرهادی از سوی سندیکای دندان پزشکی ایران در یازدهمین کنگره جهانی دندان پزشکان در لندن شرکت کرد. در سال ۱۳۳۴ ش/ ۱۹۵۵ م از طرف وزارت فرهنگ به مدت دو سال در دانشگاه پاریس و در رشته بیماری‌های دهان و دندان در حوزه تخصصی کودکان نیز تحصیل نمود. وی توانست در رشته بیماری‌های دهان و دندان از آن دانشگاه و نیز در رشته بیماری‌های دهان کودکان از دانشگاه لندن تخصص بگیرد. سپس انجمن سلطنتی بهداشت لندن او را به عضویت پذیرفت. سرانجام وی در ۲۸ اسفند ۱۳۵۹ ش/ ۱۸ مارس ۱۹۸۰ م دارفانی را وداع گفت و در بهشت زهرا آرامید.^{۱۸}

مریم میرهادی چندین کتاب از جمله کتاب‌هایی در زمینه تخصص خود، یعنی پزشکی نگاشت. از آثار پزشکی وی به این کتاب‌ها می‌توان اشاره کرد: سیفلیس دهان، سرطان فک، آماس دندان یا التهاب لثه؛ همچنین کتاب‌های تاریخی و ادبی مانند تاریخ نویسندگان پارس،^{۱۹} خاطرات لندن (مشاهدات ناهید)، زندگانی زن^{۲۰} نیز دیوان ناهید.

معرفی نشریه ندای زنان

نشریه هفتگی ندای زنان، از نشریات ویژه زنان، با روش سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، ادبی، هنری، علمی، بهداشتی و پزشکی بود. امتیاز این روزنامه از طرف وزارت فرهنگ در تاریخ ۱۳۲۶/۵/۱۰ ش به صاحب امتیازی و مدیریت دکتر مریم میرهادی صادر شد^{۲۱} و اولین شماره آن در سه شنبه ۲۱ مهر ۱۳۲۶ ش/ ۱۴ اکتبر ۱۹۴۷ م منتشر شد. این روزنامه با ابعاد ۴۸ در ۳۴ سانتی‌متر و به شکل مصور و در چهار

۸. مجله ندای زنان، سال ۱۴، شماره ۳۶، ص ۱۶.

۹. برای آگاهی بیشتر تک به: میرهادی، مریم؛ دیوان ناهید؛ صص ۱۶۷ و ۱۷۴.

۱۰. میرهادی در کتاب دو جلدی تاریخ نویسندگان پارس، شاعران و نویسندگان و دانشمندان سرزمین ادب پرور شهر شیراز را با نقل بعضی از اشعار و نوشته‌های آنان معرفی می‌نماید.

۱۵. دایرةالمعارف زن ایرانی؛ به سرپرستی: مصطفی اجتهادی؛ جلد دوم، تهران: بنیاد دانشنامه بزرگ فارسی، ۱۳۸۲، ص ۸۹۱.

۱۶. روزنامه ندای زنان، سال ۱۴، شماره ۱، سه شنبه ۲۱ مهر ۱۳۲۶، ۱۴ اکتبر ۱۹۴۷، ص ۳.

و گردن و دهان و دندان از اعضای رئیسه بدن محسوب می‌شوند؛ یعنی می‌توان آن را در حکم مرکز فرماندهی عالی ارتش کشور دانست، پس برای به دست آوردن بهداشت عمومی باید بهداشت دهان را پیوسته در سنگر مقدم قرار داد تا صحت و سلامت انسان را تأمین نماید.^{۲۴}

سپس جمله‌ای از ویکتور هوگو نقل می‌کند: «بنابراین احتیاج مردم انسان به رفع درد و الم موجب شد که بهداشت را یکی از بزرگ‌ترین عوامل حیات و مسلم‌ترین وظایف زیستن بدانند».^{۲۳} و سپس افزود: «سر

۱۷. فخرعظمی ارغون (فخری عادل خلعتبری) (۱۲۷۷ تا ۱۳۴۵ ش)، روزنامه نگار و شاعر و مادر سیمین بهبهانی بود.

۱۸. روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۲۱، ۲۴ اسفند ۱۳۲۶، ۱۵ مارس ۱۹۴۸، ص ۴.

۱۹. برای آگاهی بیشتر درک به: روزنامه ندای زنان؛ ساوجی، مریم؛ «زن در جهان پس از جنگ»؛ سال ۱، شماره ۱۶، ۱۹ بهمن ۱۳۲۶، ۹ فوریه ۱۹۴۸، صص ۱ و ۴. ساوجی، مریم؛ «درباره بانوان ایران»؛ سال ۱، شماره ۲، دوشنبه ۲۷ مهر ۱۳۲۶، ۲۰ اکتبر ۱۹۴۷، ص ۴.

۲۰. مریم ساوجی، تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در زادگاه خود در تهران به پایان رسانید و موفق به اخذ لیسانس در رشته حقوق و ادبیات شد. سپس به استخدام وزارت فرهنگ درآمد و به تدریس در دبیرستان‌ها مشغول شد. وی از حدود ۱۳۲۵ ش/۱۹۴۶م فعالیت ادبی و فرهنگی خود را شروع کرد. او مدرسه‌ای تأسیس نمود و خود عهده‌دار امور آن گردید. وی عضو هیئت رئیسه اتحادیه زنان حقوقدان شد. از آثار وی می‌توان به اختلاف حقوق زن و مرد در اسلام و ایران، دخترراه، فرشته و همچنین سه مجموعه شعر به نام‌های دیوان مریم، گلبرگ، پنجه با خورشید اشاره کرد.

۲۱. برای آگاهی بیشتر درک به: روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۲۷، ۲۷ مهر ۱۳۲۶، ۲۰ اکتبر ۱۹۴۷، صص ۱ و ۲ و سال ۱، شماره ۲۱، ۲۱ مهر ۱۳۲۶، ۱۴ اکتبر ۱۹۴۷، ص ۴ و سال ۱، شماره ۳، ۴ آبان ۱۳۲۶، ۲۷ اکتبر ۱۹۴۷، صص ۱ و ۴.

۲۲. مجله ندای زنان، شماره ۳۴، سال ۱۴، ص ۳۹.

۲۳. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، ص ۱۵.

۲۴. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، صص ۱۵-۱۶.

۲۵. روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۳۱، ۱۸ مرداد ۱۳۲۷، ۹ اوت ۱۹۴۸، ص ۱.

۲۶. همان، سال ۱، شماره ۷، دوشنبه ۱۶ آذر ۱۳۲۶، ۸ دسامبر ۱۹۴۷، ص ۱.

۲۷. مجله ندای زنان، شماره ۳۶، سال ۱۴، ص ۶.

۲۸. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، ص ۱۳.

۲۹. همان، صص ۱۳ و ۱۴.

بهشت زیر پای مادران است
حدیث نبوی *

نگاهی به نشریه ندای زنان

دفاع از حقوق زنان است

است و به سرعت قابل سرایت است.

این بیماری نوعی مدپرستی است و یکی دیگر از علت شیوع آن این است که پزشکان بیماران را به دقت معاینه نمی‌کنند و زمانی که از مرض بیماران سردر نمی‌آورند می‌گویند: عصبی است، ولی این بیماری یک نوع عارضه روانی

۳۶. همان، صص ۴۲ و ۴۳ و نیز برای آگاهی بیشتر: مجله ندای زنان، شماره ۳۴، سال ۱۴، صص ۴۲ - ۴۶.

۳۷. برای آگاهی بیشتر: روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۱۴، ۵ بهمن ۱۳۲۶، ۲۶ ژانویه ۱۹۴۸، صص ۱ و ۲؛ سال ۱، شماره ۱۳، ۲۸ دی ۱۳۲۶، ۱۹ ژانویه ۱۹۴۸، صص ۱ - ۲.

۳۸. برای آگاهی بیشتر: روزنامه ندای زنان؛ غفار، حسین؛ «طرز لباس»؛ سال ۱، شماره ۳، ۴ آبان ۱۳۲۶، ۲۷ اکتبر ۱۹۴۷، صص ۴ و غفار، حسین؛ «سعادت مملکت»؛ سال ۱، شماره ۴، ۱۱ آبان ۱۳۲۶، ۳ نوامبر ۱۹۴۷، صص ۱ و ۲.

۳۹. روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۲۳، ۱۶ فروردین ۱۳۲۷، ۶ آوریل ۱۹۴۸، صص ۱ و ۴.

۳۰. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، صص ۱۷.

۳۱. همان، صص ۱۷.

۳۲. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، صص ۲۴.

۳۳. همان، صص ۲۴.

۳۴. همان، شماره ۳۶، سال ۱۴، صص ۲۷-۲۸.

۳۵. همان، شماره ۳۴، سال ۱۴، صص ۴۲.

او چون خود پزشک بود، بانوان را بیشتر با مسائل بهداشتی و پزشکی آشنا می‌نمود. همچنین بخش عمده‌ای از بحث‌های سلامت به بهداشت دهان و دندان. که تخصص وی بود. اختصاص داشت. از مطالعه نشریه ندای زنان چنین نتیجه به دست می‌آید که میرهادی زنی فعال بوده است، اما از اشعار او درمی‌یابیم که

۷۳. سال ۱، شماره ۶، ۲۵ آبان ۱۳۲۶، ۱۷ نوامبر ۱۹۴۷، صص ۱ و ۴.
۷۴. سال ۱، شماره ۱۲، ۱۴ دی ۱۳۲۶، ۵ ژانویه ۱۹۴۸، ص ۲.
۷۵. سال ۱، شماره ۳۱، ۱۸ مرداد ۱۳۲۷، ۹ اوت ۱۹۴۸، ص ۳.
۷۶. سال ۱، شماره ۲۶، ۲۰ اردیبهشت ۱۳۲۷، ۱۰ مه ۱۹۴۸، ص ۲؛ سال ۱، شماره ۲۴، ۲۴ خرداد ۱۳۲۷، ۱۴ ژوئن ۱۹۴۸، ص ۴.
۷۷. سال ۱، شماره ۲۳، ۱۶ فروردین ۱۳۲۷، ۶ آوریل ۱۹۴۸، ص ۳.
۷۸. سال ۱، شماره ۲۰، ۱۷ اسفند ۱۳۲۶، ۸ مارس ۱۹۴۸، ص ۳.
۷۹. سال ۱، شماره ۱۴، ۲۶ بهمن ۱۳۲۶، ۵ ژانویه ۱۹۴۸، ص ۲.
۸۰. سال ۱، شماره ۲۰، ۱۷ اسفند ۱۳۲۶، ۸ مارس ۱۹۴۸، ص ۴.
۸۱. سال ۱، شماره ۲۹، ۱۴ تیر ۱۳۲۷، ۵ ژوئیه ۱۹۴۸، ص ۳.
۸۲. سال ۱، شماره ۲۱، ۱۶ فروردین ۱۳۲۷، ۶ آوریل ۱۹۴۸، ص ۳.
۸۳. مجله ندای زنان، سال ۱۶، شماره ۴۲، ۳ خرداد ۱۳۴۲، ص ۱۷.
۸۴. روزنامه ندای زنان، سال ۱، شماره ۳۲، اول شهریور ۱۳۲۷، ۲۳ اوت ۱۹۴۸، ص ۳.
۸۵. مجله ندای زنان، شماره ۳۶، سال ۱۴، صص ۲۲ و ۲۳ و مجله ندای زنان، شماره ۴۰، سال ۱۵، ۴ آبان ۱۳۴۱، صص ۲۷ و ۲۸.